Jus Patronatùs est Jus sive potestas præsentandi clericum instituendum ad Ecclesiam vel beneficium vacans. Ita passim DD. cum S. Thoma in 4. disp. 25. q. 3. art. 2. & Hostiensis in Summa hie n. 1. Nec male, cum; quia, sicut beneficiù non vacans non conferri liberè, c. 1. de Concess. Præb. sic ad id præsentatio, antequam vacet, fieri nequit, c. fin. Rubr. cit. & c. Illud 8. hie, tum verò; quia in Ecclesia vel beneficio Ecclesiastico clericum instituere nequit ipsemet Patronus: sed eum duntaxat Episcopo vel alteri jus habenti instituendum offerre potest, ut ex c. Præterea 4. & c. Laici 10. planum, & Tit. 7. n. 3. est dictum.

Neque hæc Angelici Doctoris & Hostiensis definitio rejicienda est ex eo; quòd Patrono in Conventuali non competat præsentatio: in aliis autem Ecclesiis ultra eam competat specialis honor, eisque in necessitate debeantur alimenta, & Ecclesiæ tuendæ cura incumbat, juxta illos versus Glossæ fin. in c. Nobis 25. in addit.

Patrono debetur honor, onus utilitasque;

Præsentet, præstet, defendat, alatur egenus.

quía, sicut hoc, sic & illud verum est; quòd præsentandi ordinarium, principale & præ aliis notum Patronorum jus sit. Unde per id, licet non plenè, magis tamen congruè, quàm per alia patronorum cura explicatur, ut præter alios Zæsius ad hanc Rubric. n. 2. & Palao Tract. 13. disp. 2. p. 2 n. 1. adnotant.

Nihilominus accuratius ab aliis præsertim antiquioribus DD. Jus Patronatùs cum Panormit. in Rubric. n. 3. & Rocho de Curte de Jure Patronat. in Princip. n. 4. dicitur, esse Jus honorificum, onerosum & utile, alicui competens in Ecclesia, quam de Ordinati consensu fundavit, construxit aut dotavit: ipse, vel is, à quo causam accepit: in quo autem honor, onus & utilitas sint, infra pluribus dicitur, Sic declaratum

Jus Patronatùs celeberrimè partitione dividitur in Ecclesiasticum, Laicale & Mixtum, apud Gonzalez in Reg. 4. Gloss. 18. à n. 4. & Barbolam Lib. 1. Jus Eccles. cap. 12. n. 3.

Ecclesiasticum ita vocatur, non à qualitate personæ clericalis, ut voluit Wamesius Tom. 2. Confil. 470. cum Laicale etiam clericus, Ecclesiam vel beneficium ex proprio patrimonio fundans, habere possit: sed, quòd competat Collegio vel personæ ratione Ecclesiæ vel dignitatis, beneficii aut officii Ecclesiastici, quòd habet, Cui

Non obstat; quòd non ex ipsius Ecclesiæ aut beneficalibus bonis, sed ex proprio clerici, imò etiam alicujus personæ secularis patrimonio originem trahat: modò postea testamentò, donatione aut aliò quovis modò ad Ecclesiam vel Monasterium translatum aut alicui dignitati vel beneficio Ecclesiastico sit annexum, ut colligitur ex c. Unico 6. Perona in 6. & in Tractat. Jus de Jure Patronat. tradunt Cæsar Lambertin. Lib. 1. p. 8. q. 1. art. 8. n. 1. & Rochus de Curte. Jus. q. 7. n. 14. Hujusmodi jura Patronatùs etiam sunt, quæ obtinent Episcopus vel Abbas ratione domini temporalis, ad Ecclesiam vel Monasterium pertinentis, Garcias de Benef. p. 5. cap. 1. n. 556. Collegia Nobilium Virginitum sub Abbatiis

Abbatissa viventium, quas Canonistas vulgus appellat, ut in Germania nostra sunt duo Ratisbonensia, Essendense, Lindavienle, Buchovienle &c. Magistri & Equites S. Joannis Baptistæ, Melitenles & B. M. V. Teutonici ratione suorum Magistratum & Commendarum &c. per ea, quæ tradit Malcardus de *Probat. conclus. 961. n. 2. & 4.* Præfeci fabricæ aut Oeconomi Ecclesiarum, etiam laici, ab Episcopo deputati vel approbati, ratione ejusmodi sui officii aut administrationis, Garcias *cap. cit. n. 598.* & denum probabilis etiam, quæ obtinent Rectores hospitalium auctoritate Episcopali erectorum: uti & Confraternitates laicorum, & Collegia studiosorum, infirmorum &c. quando illæ certæ alicui Ecclesiæ annexæ, & ista auctoritate Episcopi erecta sunt; quia sunt loca Religiosa jurisdictioni Ecclesiastica subjecta, & gaudent privilegiis Ecclesiarum, c. *Adheret 4. de Religios. domibus*, Garcias *cap. cit. n. 604.* qui tamen *n. 608.* rectè observat, ejusmodi Hospitalibus, Confraternitatibus & Collegiis competens jus patronatus, et si in rigore Ecclesiasticum sit, ad effectus tamen derogationis ac reservationis, saltem quando major pars laicorum est, & præsentatio per ipsos fit, Secularibus accenferi posse: quod etiam censet Vallensis de *Benef. Lib. 1. Tit. 4. n. 7. in fine.*

5. Laicale sive Seculare est, quod unum vel pluribus laicis eorumve communitati, vel etiam clericis competit ratione proprii patrimonii: vel, quia ex hoc Ecclesiæ vel beneficium fundarunt, construxerunt vel dotarunt, aut ejusmodi fundatoribus successerunt, Glossa in *Clement. Plures, V. Præsentare*, & Covarruvias *Pract. cap. 36. n. 2.* Unde in dubio, an ratione patrimonii vel Ecclesiæ, beneficij &c. competat, attendi solet,

an deferatur jura hæreditariæ successio- nis; cum enim jura Ecclesiastica hæc modo non deferantur nec dentur, *can. Moy- ses 8. q. 1. c. 1. de Prob. & dignit. &c. Ad decorem 5. de Institur. patronatus* jus, quod ejusmodi successione obtinetur, præsumitur esse Laicale, Vallens. *l. cit. & ad hanc Rubr. §. & n. 2.*

Dubium hæc loco est primò, an Jus 6. rispatronatus Ecclesiastici vel Laicis sit Ecclesia vel beneficium, à clerico de redditibus beneficalibus sive Ecclesiæ intuitu acquisitis fundatum vel dotatum. Certum ex dictis est, Ecclesiastici esse fundatum vel dotatum de redditibus ipsius Ecclesiæ, vg. de feudo per vasalli sine hæredibus decedentis obitum ad Ecclesiam reverso: licet illud huic necdum fuerit incorporatum, Felinus *inc. Ex literis 11. de Constitut. n. 3. cit.* Rochus *V. Jus, n. 18.* & Lambertin. *q. 8. art. 7.* cum enim ejusmodi bona sint in dominio Ecclesiæ, & ad hanc quomodocunque reversum feudum plenò jure spectet, ex hoc aut illis fundatum ac dotatum beneficium Ecclesiæ competentis proindèque Ecclesiastici juris patronatus erit, *arg. can. fin. 12. q. 4. & c. Presbyter 2. de Pecul. cleric.*

Idem de capella vel beneficio, fun- 7. dato & dotato ex bonis beneficalibus sive Ecclesiæ intuitu clerico quæsitis insinuatum est *n. 4.* quod tamen declarandum & dubitatio resolvenda est auxiliò distinctionis; vel enim de hujusmodi bonis liberè disponendi ac testandi facultatem privilegiò sive indultò Apostolicò vel immemoriali consuetudine clericus habet, vel non?

Si posterius hoc, capella vel beneficium ab eo fundatum ac dotatum jurispatronatus Ecclesiastici est, pertinentis ad ipsam Ecclesiam vel beneficium, quod clericus capellæ vel beneficij fundator ob- tinet

tinet; ut ad hoc vel illam vacantem præsentationes faciendæ sint à fundatoris in capella vel beneficio successoribus, Panormit. in c. *Ad audientiam* 3. de Eccles. adif. n. 12. Joan. Monach. ad hanc Rubric. in 6. n. 1. Lambertin. q. cit. art. 7. & Garcias p. 5. de Benef. cap. 1. n. 594. ejusmodi capellam vel beneficium spectans patronatus ius à clerico fundatore ad consanguineos aliosque hæredes transmitti posse, negans cum Gonzalez cit. Gloss. 18. à n. 107. Ratio est; quia, privilegio aliòve speciali iure cessante, beneficia sive Ecclesiæ intuitu quæsitæ & ex his comparata bona, iuræque, clerico beneficiato decedente, ei, cui is servivit, Ecclesiæ cedunt, c. 1. c. Presbyter 2. de Pecul. cleric. c. Cum in officii 7. c. Quia nos 9. c. Relatum 12. de Testament.

8. Si prius, & clericus fundator de beneficialibus sive Ecclesiæ intuitu acquisitis bonis inter vivos & ultimâ voluntate liberè disponendi facultatem eiusmodi indultò vel consuetudine obtinet, ultimâque voluntate bona iuræque sua consanguineis aut aliis hæredibus reliquere potest, eiusmodi capellâ vel beneficiû iuris patronatus Laicalis esse, & ad huiusmodi hæredes, clerico ex testamento succedentes, transire cum Lotterio Lib. 2. de Benef. q. 10. n. 2. docet Garcias l. cit. § n. 595. licet specialiter aliquid dispositum non sit de iure patronatus. Ratio est; quòd eiusmodi indulti & consuetudinis vigore beneficia sive Ecclesiæ intuitu acquisita bona evadant quasi-patrimonialia: de quibus erectam ac dotatam capellam vel beneficium iuris patronatus est Laicalis. Confirmat ista Garcias l. cit. Praxi Hispaniæ, in quâ clerici patronatus sive ad Ecclesias & beneficia, de bonis beneficialibus fundata & dotata, præsentandi iura consanguineis aliisque hæredibus aut aliis inter vivos appli-

care vel ultimâ voluntate relinquere, dicecesium Ordinarius approbatus & non contradicentibus, non raro solent; quòd generali illius provinciarum consuetudine clerici de bonis suis beneficialibus inter vivos & supremâ voluntate elogiò liberè disponant, isque intellectus proximi consanguinei succedant.

Dubium secundò est, an ius patronatus Ecclesiasticum translatum in laicos evadat Laicale. Dubitandi ratio est; quòd, cum eiusmodi translatio non faciat, quò minus capella vel beneficium ex Ecclesiæ bonis fundatum ac donatum sit, etiam non faciat, quò minus capellam vel beneficium spectans patronatus ius retineat naturam Ecclesiasticam in patronatus, Verum, quia capellam vel beneficium ex proprio patrimonio datum spectans, atque idcirco origines Laicale patronatus ius ipsa in Ecclesiam vel Monasterium translatione evadit Ecclesiasticum, illiusque naturam evadit ipsa stinâ assumit, Panorm. in c. De Monachis 2. de Prab. § dignit. n. 14. & Joan. Monach. in c. 1. hanc Rubr. in 6. idem statuerunt, id est de iure patronatus Ecclesiasticum est de iure patronatus Ecclesiasticum perpetuò in laicos translato; cum ad Ecclesiam vel beneficium patronatus subiectum præsentatio, quæ ante Ecclesiæ vel Monasterii ratione competeat, post translationem in laicum huic competeat ratione proprii patrimonii, & ipsi ius patronatus jure hæreditariæ successione in posterum deferatur. Quare eiusmodi translatione Ecclesiasticum quoque patronatus ius, primordiali naturâ exiit, in laicale transire, rectè defendunt cit. Barbosa n. 16. & Pirhing ad hanc Rubric. 24. rem hanc declarantes & firmantes paritate rerum & honorum Ecclesiasticorum: quæ, si ex justa causa & formâ seu solennitate Canonica observata ab Ecclesia vel Monasterio alienentur, c. trans-

ferantur in laicos, in istorum transeunt dominium, & qualitate Ecclesiastico- rum exutâ evadunt Secularia, istorumque & patrimonialium bonorum jure censentur, Menhaca *Lib. 1. de Success. creat. §. 20. n. 684.*

21. Hanc tamen resolutionem DD. citr. temperant ac restringunt ad jus patronatûs Ecclesiasticum, oneroso duntaxat & permutationis titulò in laicos translatum; ut non porrigatur & afficiat translatum in istos titulò v.g. donationis lucrativò. Sed cum restrictione ista apertè pugnat gemina paritas in vim probationis allegata pro Resolutione; cum etiam hujusmodi titulò in Ecclesiam vel Monasterium translatum jus patronatûs Laicale natu- ram assumat Ecclesiastici; eodémque v.g. donationis titulò ex justa causa & cum solennitate Canonica ab Ecclesia vel Monasterio in laicos perpetuò translata: res ac bona temporalia, pristinâ qualitate dimissa, secularia evadant, & istorum jure per omnia censeantur. Cùm ergo de translatione juris patronatûs Ecclesiastici facta titulò lucrativò speciale aliquid jure statutum non reperiatur, ab isto quoque, titulò lucrativò in laicos perpetuò translato, exutâ pristinâ novam juris patronatûs laicalis naturam assumi, verius est; quòd post translationem, quò- cunque titulò legitime & perpetuò factam, hereditariæ successiois jure defertatur, & ratione proprii patrimonii laico competat.

22. Dubium tertio est, an Ecclesiastici vel Laicalis juris patronatûs sit Ecclesia, capella vel aliud beneficium, ad quæ vacantia clericos, ab Ecclesia vel Monasterio Episcopo præsentandos, nominat Princeps vel Magistratus secularis; id enim patronatûs jus esse Ecclesiasticum suadet ratio; quòd, cum jus patronatûs sit jus præsentandi clericum ad Ecclesiam vel beneficium vacans: præsen-

tandi autem jus tali casu Ecclesiæ vel Monasterio competat, id perinde ut his competentia alia, clericos sine prævia nominatione præsentandi jura, Ecclesiasticum esse sit necesse: ex qua ratione id pro tali jure habent Joan. Andr. & Francus *n. 4. in c. Cùm in illis 16. §. Si verò de Preb. & dignit. in 6.*

Verum, quia tali casu Ecclesia vel Monasterium, non quem illa vel hoc elegit: sed quem elegit Princeps aliùve Magistratus aut persona laicalis: & clericum à tali nominatum, non liberè, sed necessariò præsentat, & Ministri potius vel procuratoris quàm veri præsentatoris munere fungitur, Ecclesiam, capellam vel aliud beneficium, ad quæ ad laicorum nominationem & ab his nominatorum præsentatio fit, Laicalis potius quàm Ecclesiastici juris patronatûs esse, sustinent Gambara *de Offic. Legati Lib. 3. n. 348. Azor p. 2. Institut. Lib. 5. cap. 28. q. 2. §. Dubia & Garcias cit. cap. 1. n. 616.* quòd vero patrono competere debeat jus clericum idoneum, quem ipse elegit, Episcopo præsentandi, *can. Decernimus 13. ibi, Quos fundatores condignos elegerint, 16. q. 7. & c. Quoniam 3. ibi, Qui plurimorum compatronorum eligitur assensu; hic: jus autem clericos idoneos eligendi in proposito casu non competat Ecclesiæ vel Monasterio, sed Principi, Magistratui vel alteri personæ seculari: à qua nominatum clericum idoneum, si Ecclesia vel Monasterium intra legitimum tempus Episcopo præsentare nollet, pro in tempore præsentato habendus esset, juxta tritum Juris axioma, quò pro facto habetur, quod fieri debuit, si per eum, à quo fieri debuit, non stetit, quò minus factum sit, arg. l. Filiusfamilias 43. ff. de Testam. milit.*

Dubium quartò est, cujus patro- 13.  
natûs juris sit Ecclesia vel beneficium, ad  
Z z z quod cle-

quod clericum cum laici, Ecclesiasticus, vel cum illius consilio aut consensu præsentandi jus laicus habet. Et quidem, si præsentatio ab Ecclesiastico cum laici vel ab isto cum Ecclesiastico consilio duntaxat facienda sit, qualitatem juris patronatûs à qualitate præsentantis vel ejus, cujus nomine præsentatio fit, non ejus, cujus consiliû requirendum est, desumendam, res est satis explorata; quòd ad consiliû duntaxat requirendum obligatus, electione & oblatione personæ idoneæ liberâ habeat hòc ipsò; quòd consiliû requirere duntaxat: non etiam, quòd suggeritur, sequi teneatur, c. *Cum olim 7. de Arbitris* & c. 1. *de Capell. Monach. Patronum. in c. Quanto 5. de lit. qua à Prælat. n. 3. & cit. Gonzalez Gloss. 46. n. 61.* Si verò præsentatio facienda sit cum consensu, Garcias *cit. n. 616.* patronatûs jus pro Ecclesiastico habendum, existimat, sive Ecclesiasticus præsentet sive solummodo consentiat in præsentationem. Sed melius *cit. Gambara n. 409.* & Azor *q. 2. §. Quanto,* etiam hòc casu patronatûs qualitatem à conditione personæ præsentantis sive ejus, etius jure iste præsentat, desumendam ajunt, si ve ea sit Ecclesiastica sive Secularis. Ratio est; quia patronus propriè est, qui clericum pro Ecclesia vel beneficio vacante eligendi & Episcopo offerendi jus habet: personam autem eligendi & Episcopo offerendi ius hoc casu habet Solus præsentans, non consentiens; eòdè iste personam, à præsentante liberâ voluntate electam, consensu suo solum approbandi: non, quam ipse vellet, eligendi vel præsentanti obrudendi ius habeat.

14. Mixtum ius patronatûs dicendum est, quod uni ratione Ecclesiæ vel Ecclesiasticæ dignitatis, beneficii &c. alteri vel aliquibus aliis ratione patrimonii proprii competit; ac proinde partim Eccle-

sasticum est & partim Laicale est. Gonzalez *cit. Gloss. 18. n. 7.* cuiusmodi ius patronatûs si laici non ex privilegio vel præscriptione, sed ex fundatione, donatione, constructione competat, & præsentationes ab his & Ecclesiasticis simul, & non minore numero votorum seu suffragiorum laicalium fiant, sub Sedis Apostolicæ reservationem non cadere, *Tit. 5. n. 133.* est dictum. Si verò ex conventionione Ecclesiasticus & laicus unus vel plures præsentent vicibus æternis, quòd fieri posse & non inconveniens esse, loquetur ex *Clement. cit. §. Ut factum:* inquam, hoc fiat, in turno Ecclesiasticum Ecclesiasticum, & in turno laicè Laicale ceteri, cum Joan. Andr. volunt *cit. Garcias n. 614.* & Barthol. *Juris Eccles. Lib. 3. cap. 12. n. 17.* Ubi

Inferunt casu, quòd in turno Ecclesiastici beneficii mense Apostolice, licet Januarii, Martii, Maii, Julii, Septembris aut Novembris vacaret, beneficium reservari Papæ, illiusque provisione consumi turno Ecclesiastici patroni; ne tali reservatione præjudicium laico fiat: licet aliàs, quando duorum Patronorum Ecclesiasticorum v. g. Episcopi & Capituli alternativè præsentantur turno uterque reservationi obnoxius est, per provisiones Apostolicas turno non consumantur: idque à Rota fit decisum, teste *cit. Gonzalez Gloss. 45. §. 1. n. 21.*

Alterâ partitione Patronatûs ius illud dicitur Hæreditarium & aliud Familiare. Hæreditarium vocatur, quòd ad hæredes quoscumque etiam extraneos transit. Familiare autem sive, ut etiam nuncupatur, Gentilitium est, quòd ad eos duntaxat transit, qui sunt de familia fundatoris aut alicuius personæ ab eo nominata, sive ad illius aut illius cognatos vel solos agnatos, *Lottetius Lib. 2. de Benefic. q. 11. n. 13. §. 19.* & Barthol. *cit. cap. 12. à n. 20.* Quod si ex fratre datur

datoris voluntate in illo solum succedant, qui de familia simul & haeredes sunt, & ad id neque descendentes, qui non simul haeredes sunt, neque extraneus admittatur, Juspatronatûs ex Familiari & Hæreditario Mixtû, vocat Lotterius *q. cit. n. 41.*

In dubio, patronatûs ius Hæreditariû, & ad quoscunque etiam extraneos potius quàm sanguinis tantùm haeredes transitorius ac Gentilitium esse, præsumitur, ut cum Innocent. *ad hanc Rubric. n. 4.* Panormit. *in c. Cùm seculum* 13, n. 5. & Anchorano *in Clement. Plurim. n. 7.* tradunt *cit.* Lotterius *à n. 19.* & Barbosa *à n. 21.* Ratio est; quia in dubio præsumitur id, quod frequentius contingit, *arg. e. Ex parte* 18. *de Censibus*, Baldus *in Rubr. C. de Fide Instrum. n. 8.* & Menoch. *Lib. 6. præsumpt. 14. n. 18.* frequentius autem & ordinariè ius patronatûs Hæreditarium potius quàm Gentilitium esse solet. Hæc tamen præsumptio cessat aut eliditur & Patronatûs ius Gentilitium esse intelligitur, si in præsentationibus semper familiæ aut descendentiæ, nunquam verò hæreditariæ qualitatis mentio facta sit, vel si centum annorum spatîo clericos ad Ecclesiam vel beneficium nunquam extraneus, sed semper descendentes præsentârunt, ut Rotæ decisi allegatâ observat *cit.* Barbosa *n. 23.* subiciens, eûm assertæ qualitatis Gentilitiæ fides faciendâ est, leviores probationes admitti.

Tertiâ & frequenti usu recepta iuris patronatûs partitio est in Personale ac Reale, sive, ut etiam vocant, Principale & Accessorium, Garcias *p. 1. de Benefic. cap. 9. n. 16.* & Barbosa *de Offic. & potest. Episc. alleg. 71. n. 8.* Personale sive Principale dicunt, quod uni vel pluribus Ecclesiæ vel beneficii fundatoribus aut aliis eorûmque haeredibus & successoribus; aut etiam Ecclesiæ, Mo-

nasterio, dignitati &c. istaq; obtinentibus, competit, independenter à re aliqua temporali vel hujusmodi rerum ac jurium universitate. Reale verò sive accessorium, quod annexum est & accessorie adheret rei temporali, sive hujusmodi rerum juriumque universitati, v. g. castro, villæ, prædio, domui: & cum tali re in consequentiam ad quemcunque, tam secularem quàm Ecclesiasticum possessorem jurispatronatûs capacem transit.

Dubium hœc locò est, an jus Patronatûs sit temporale vel spirituale. Merè temporale esse suadetur eâ ratione; quod tam fundatio, constructio, dotatio, per quos actus acquiritur, quàm præcedentiæ in processionibus, pensionem in fundatione reservatam & alimentâ in necessitate percipiendi, atque etiam in clericum idoneum inquirendi, eûmque Episcopo offerendi jura, sicut & obligatio defendendi Ecclesiam & ad ejus reparationem concurrendi, in quibus jus Patronatûs consistit, nihil sint spirituale. Contrâ id merè spirituale esse, cum Glossa *in c. Prævea 9. de Transact.* asserit Suarez *Tom. 1. de Relig. Lib. 4. de Simonia, cap. 28. n. 7.* quod ab Ecclesiastica & spirituali potestate institutum sit: & præsentatio, quæ præcipuus ejus est actus, tendat ad aliquid spirituale, scilicet ad beneficium Ecclesiasticum & jurisdictionem administrationemque spirituales.

Inter has, extremè oppositas, mediâ viam cum S. Thoma *2. 2. q. 100. art. 2.* tenent Vivianus *Præxi Juris Patronatûs Lib. 1. cap. 2. n. 4.* & Barbosa *in c. Quando 3. de Judiciis n. 5.* & *in Selectis n. 6.* asserentes, jus illud neque merè temporale, neque omnino spirituale esse, propter rationes pro utraque Opiniõne allatas: sed spiritualibus annexum. Desumunt id partim ex *c. Quando cit. &*

Z z z z

e. De

c. De jure 16. verbis, Quod jus patronatûs est spiritali annexum; partim ex ratione; quod, sicut calices, patenæ aliæque ejusmodi paramenta tanquam præparatoria ad Divina Mytheria ordinantur, sic ipsum tanquam præparatorium respiciat & ordinetur ad ipsam institutionem spiritualis officii Ministrorum in Ecclesiis & beneficiis; ac proinde, sicut propter ejusmodi præparationem calices, patenæ &c. can. Vestimenta 42. can. Vasa 44. Sc. de Consecrat. dist. 1. sic propter eandem etiam Patronatûs jus spiritalibus antecederet annexum sit censendum, ut Lotterius de Re Benefic. Lib. 2. cap. 9. pluribus ostendit.

## ARTICULUS II.

De Origine & Causis  
Juris Patronatûs.

## SUMMARIUM.

22. Jus hoc initiò competebat solis Episcopis & clericis:
23. Postea id fideles alii obtinuerunt,
24. Ecclesiarum fundacione, constructione, dotacione;
25. Imò & readificacione novaque dotis assignacione;
26. Non tamen solâ illarum jam dotarum dacione;
27. Et aliter in non-Collegiatis,
28. Quàm in Collegiatis Ecclesiis;
29. Ad quas celebrata electioni patronus solùm assensum præstat.
30. Post communem sive Capitularem electionem jgn factam,
31. Et ante confirmationem.
32. Seclusò tamen Jure speciali;
33. Jus patronatûs primùm acquiritur Ecclesiâ jam constructâ,

34. Aut ejus saltem constructione imbroatâ.
35. Ejusdem Ecclesie esse patroni plures,
36. Et plures voces in presentacione ad eam unus habere potest.
37. Ad Ecclesie erectionem exiguntur consensus Ordinarii,
38. Episcopi, vel alterius habentis jurisdictionem quasi-Episcopalem,
39. Eam sine dote constru non permittentis.
40. Jus patronatûs acquiritur servacione;
41. Licet sine ista Penso non acquiratur.

**P**rimis Ecclesie temporibus ad quintum seculum in Ecclesiis clericos Episcopi constituebant, can. Decernimus 3. can. Novimus 6. Sc. 10. q. 1. can. Omnes Basilica 10. Sc. 16. q. 7.

Postea ad excitandum, quod in Ecclesiis refrigerare videbatur, parum fundationum studium, Episcopi præsumunt, qui in alienis diocesis Ecclesias excitaverunt, in eis clericos constituendi jus concessum est in Concilio Aragonico can. 10. Sc. can. Si quis Episcoporum 16. q. 2. & ab his demum portectum est ad clericos alios, & ipsos etiam laicos: quibus, si Oratoria privata pro se & familiaribus, si Oratoria publica, & Ecclesias fundarent, construerent, dotarent, aut beneficia Ecclesiastica erigerent, clericos Divinorum in iis admittentes Episcopis presentandi, aliisque patronatûs jura (sive potius gratia, ut à rectoribus Concilio can. 10. Sc. can. Si quis civ. vocantur) indulta sunt, can. Pius mentis 26. can. Frigentius 27. can. Filius 31. can. Decernimus 32. Sc. 16. q. 7. Sc. Nihil 25. hâc Rubr. ut eruditè explicat Goussier in c. Præerea 4. n. 5. Unde Hodie Patronatûs jus oritur ex tribus causis.

bus causis, Fundatione, c. *Proposuit* 6. de *Filiis Presby. can. Decernimus* cit. c. *Quoniam* 3. junctâ Glossâ *V. Fundatores* & c. *Nobis* cit. Constructione, c. cit. & *can. Monasterium*, 16. q. 7. & Dotatione Ecclesiæ vel beneficii Ecclesiastici, *can. Filius* cit. & c. *Ad audientiam* 3. de *Ecclesi. adif.* juxta vulgatum illud Glossæ in *can. Pias* cit. *V. eodem.*

*Patronum faciunt dos, adificatio, fundus.*

Ecclesiam fundare, voce hâc strictè acceptâ, dicitur, qui dat fundum sive solum, in quo illa est construenda, *can. Decernimus* cit. & *can. Abbatem* 4. ibi, *Possessio Dominus*, 18. q. 2. *Servitùe*, inquam; quia in latiori & usitata etiam significatione Ecclesiam fundasse dicuntur, qui eam construxerunt, ut ex c. *Nos quidem* 3. de *Testament.* colligit Rochus de *Curte de Jure Patronat. V. Fundavit*, q. 1.

Construere is, cujus nomine & sumptibus Ecclesia adificatur, aut penitus collapsa vel diruta reedificatur, Glossa in c. *Quoniam* cit. *V. Fundatores*: non fabrici & similes, qui illi construendæ operam locant; cum enim isti laboris sui mercedem recipiant, æquum est; ut non ipsi, sed qui hanc dant, consequantur jus patronatûs, ut *arg. Reg. Qui facit* 72. in 6. & l. *Aded* 7. §. 7. ff. de *Acquir. rer. dom.* tradit idem Rochus *V. Construxit. quest.* 1.

Dotare demum is, qui pro Ecclesiæ construendæ aut jam constructæ necessariis usibus ejusque ministrorum sustentatione sufficientes redditus annuos assignat, *can. Filius* cit.

25. Casu tamen, quò Ecclesia penitus diruta cum consensu Episcopi reedificatur, aut post primam dotem omnino amissam de novo dotatur ab alio, jus patronatûs non recuperatur ab eo, qui id antè habuit ex sola constructione vel dotatio-

ne: sed ex his causis illi soli competit, qui eam cum consensu Episcopi à fundamentis etiam ex iisdem lapidibus reedificavit, vel novâ dote instruxit, Fagnanus in c. *Quoniam* cit. n. 5. & 59. Ratio de primo adificante ac dotante est; quia per omnimodam destructionem Ecclesiæ & dotis interitum jus patronatûs est amissum, Hostiens. in c. cit. n. 3. & Joan. Andr. n. 12. obligatio autem & jus semel extincta in perpetuum non reviviscunt, l. *Qui res* 98. §. 8. ff. de *Solutio.* De reedificante & novam dotem conferente; quia penitus destructam & dote omnino carentem reedificare & novâ dote instruere non minus est, quàm eam construere & dotare ab initio, Fagnanus l. cit. Æquum tamen omnino est; ut Episcopus, antequam in reedificationem vel novam dotationem ab alio faciendam consentiat, ea de re admoneat antiquum Ecclesiæ patronum, eumque idem præstare volentem præ quovis extraneo admittat, ut *arg. c. fin. de Locato* rectè advertit idem *Interpres* n. 57. Ex hæcenus dictis

Dubium oritur primò, an patronatûs

26. jus etiam acquiratur Ecclesiæ vel capellæ jam dotatæ ditatione sive assignatò dotis augmentò. Affirmat id Azor p. 2.

*Instit. Lib. 6. cap. 19. q. 5.* Negant autem Zerola *Prax. Episc. p. 2. V. Jus patronatûs*, §. 2. & Gonzalez *ad Reg. 8. gloss. 28. n. 53.* ad juris illius acquisitionem exposcentes; ut Ecclesia vel capella de novo dotetur; ut, qui patronatûs jus ex dotatione de novo factâ præterdit, docere teneatur, primam dotem fuisse redactam de esse ad non esse; quod beneficii vel Ecclesiæ etiam tenui, sufficiente tamen, dote jam instructæ redditus dotatione vel legato factâ bonorum largitione augens, illius non dotator, sed benefactor tantum sit: & talis etiam reputetur, qui Ecclesiæ vel beneficio non dotato dotem insufficientem

Z z z z

cientem

cientem etiam cum Episcopi consensu assignat; quod dotis insufficientis assignatione Ecclesia verè dotata non intelligatur, ut cum *cit.* Rocho V. *Dotavit, q. 9.* tradunt *Garcias de Benef. p. 1. cap. 9. n. 53.* & *Palao Traët. 13. disp. 2. p. 2. n. 6.*

Neque in contrarium facit; quod ad Ecclesiam vel beneficii dotationem cum aliis concurrens patronatus jus acquirat: licet id, quod confert, non sufficiat ad dotationem; quia ex quo sufficientem dotem assignat cum aliis, ratione communionis & societatis cum illis sufficientem dotem simul contribuentibus, cum ipsis admittitur ad Patronatum, *Panormit. in c. Ad audientiam 3. de Eccles. adific. n. 4. cit.* Rochus *q. 12.* & *Palao n. 6.*

27. Dubium secundo est, an cujuscunque Ecclesie fundatione, constructione, dotatione acquiratur jus patronatus. Sunt enim Ecclesie quaedam Collegiatae, aliae non-Collegiatae. Collegiatae sive Conventuales dicuntur, in quibus plures & secundum communem DD. sententiam ab initio tres saltem clerici, seculares aut Regulares, commune sigillum habentes, ut fratres constituunt unum Collegium seu congregationem, vel potius tanquam caput & membra unum corpus Ecclesiasticum, cujus caput est Praelatus, de jure communi à Collegio & ferè de Collegio eligendus. Non-Collegiatae sive non-Conventuales vocantur, quibus unus vel etiam plures, diversis officiis ac ministeriis deputati & uni etiam Rectori subiecti deserviunt; quin efficiant unum Collegium sive corpus, cujus caput sit Praelatus ab ipsis eligendus, *Laiman in c. 1. de Elect. n. 6.* Quod praemissis

Dubitationis propositae Resolutio certa est, non-Collegiatae Ecclesiae fundatione, constructione, dotatione in ea, uti & in beneficiis hujusmodi Ecclesiis similibus, patronatus jus non solum quoad hono-

rem sive praerogantiam, onus, jusque alimentum & aliquando pensionem percipiendi, sed etiam quoad jus Rectorem aut alios beneficiatos ad eas vacantes praestandi acquiri: & contra fundatione, constructione, dotatione alicujus Ecclesiae Collegiatae, in ea jus patronatus ipsis quoque clericis, multoque magis laicis, quoad honorem tantum similesque electus infra declarandos: non etiam quoad praesentationem sive nominationem Praelati acquiri, decisum est *c. Nobis 23. de elec. tradunt Hostiens. n. 2. Panormit. n. 1. Barbosa n. 3. Fagnan. n. 14. & Puteus de c. 366. & de c. 370. utrobique n. 6. quidem; ut, si Ecclesia non-Collegiata cum patroni consensu convertatur in Collegiata, ab eo amittatur jus praesentandi, quod ex illius fundatione, constructione, dotatione antè obtinebat, *Hostiens. l. 1. & aliis allegatis Lamberini. Lib. 2. de jure patronat. p. 1. q. 5. n. 8.**

Quantumvis autem in tali Ecclesia Praelatum praestandi, eumve simul cum clericis eligendi jus à fundatore laico sibi suisque successoribus reservari nequeat, *can. 1. de elec. 63. c. Sicut 28. & c. Sacrosancta 51. de Elect. reservari tamen ab eo, interveniente Episcopi auctoritate, potest, jus, electioni Praelati sibi intimatae praestandi assensum, arg. *c. Nobis cit.* pro cuius percelebris textus declaratione.*

Dubium tertio est, quando à patrono requirendus ac praestandus sit consensus in electionem Praelati Ecclesiae Collegiatae. Et eum quidem non ante, sed post factam electionem requirendum ac praestandum perpicue habetur ipso *c. cit.* ubi relatus Clemens III. *In Conventuali*, inquit, *Ecclesia non electioni Praelati sacrosanctae, sed jam facta benevolentia praestatur assensu.* Consonant *c. Cuius terra 14. de c. Sacrosancta cit. de Elect.* quorum Praelati *Celestinus III. ait, Quò factò, id est, electione*

ctione perfecta, non prohibemus, quin Regia requiratur assensus: posteriori Gregorius IX. Prioris Ordinationem, per Conventus electionem factam denuntiari jubet patrono; ut suum, si volueris, honestum imperiatur assensum.

Quando autem electio facta intelligatur, dubitandi ratio est; quod ea fieri videatur ipso scrutinio votorum; cum in isto electores, verbis vel scripto sive per schedulam votum suum exprimentes, ut soleant verbo *Eligo*; ac proinde electio facta iam videatur, cum publicatio scrutinio & collatione facta in aliquem omnium vel majoris partis Capituli suffragia collata esse, apparet; ut actus publicationem & collationem illam subsequens, quod electorum unus personam, in quam ejusmodi vota collata sunt, omnium vel majoris partis nomine eligit, publicatio electionis potius quam ipsa Capituli electio sit.

30. Sed rationi huic aperte adversatur ac pravalet decisio Juris & c. *Quia propter qd. pr. de Elect.* verba, *Ut is collatione habita eligatur, in quem omnes vel major & sanior pars Capituli consensit*, quibus exprimitur solennis & verbalis Capituli electio, illiusque actus clarè distinguitur ab actu publicationis: quam post electionem iam factam sequi, planè liquet ex c. *cit. §. fm.* quò præcipitur; *Ut quam cito electio fuerit celebrata, solenniter publicetur*; ut ad eò totius Capituli vel majoris partis nomine ab uno facta communis ac verbalis electio ipsum Canonicæ electionis actum constituat & consummet, atque ante eam electio facta non intelligatur. Idem desumitur ex c. *Ecclesia 48. Rubr. cit.* ubi, quod ab electoribus actum est, à Papa cassatum sive cassum & irritum declaratum est ex ratione; *Quòd post publicationem consensuum seu votorum & collationis tractatum ad electionem,*

communem ac verbalem omnium nomine faciendam, nullus habitus sit processus, *Glosa in c. cit. V. Cassavimus ubi Panormit. n. 3. Imola n. 3. & Laiman num. 4.* Ratio solida est; quia electio communis & verbalis omnium nomine facta est substantialia constitutum Canonicæ electionis Prælati, *citr. c. Ecclesia 60. Quia propter*, ibi, *Aliiter electio facta non valeat*, ut in hunc textum cum *Glosa V. Senior* notant Joan. Andr. n. 28. Panormit. n. 16. Laiman n. 9. Fagnanus n. 59. Suarez Tom. 4. de Relig. tract. 8. lib. 2. cap. 5. n. 24. Passerin. de Elect. cap. 19. n. 20. Donatus Prax. Regular. Tom. 2. p. 1. tract. 1. q. 17. n. 20. & quotquot alii electionis Substantialia recensent. Cùm ergo electio facta & quilibet alius actus gestus non intelligatur, antequam posita sint omnia ejus substantiæ constitutiva, arg. *can. Animadvertendum, 22. q. 2. can. fm. dist. 5. de Pœnit. 61. Cùm hi §. 17. in fine, ff. de Transact.* ante electionem illam communem & verbalem facta electio non intelligitur.

Neque eam antè & cùm in aliquem omnium vel majoris partis Capituli vota conspirasse apparet, factam jam esse, evincit usus verbi *Eligo*; quia istò non fit ipsa electio: sed solummodo ab electoribus singulis exprimitur desiderium suum ac votum, designaturque persona, de qua à Capitulo electionem celebrari velint; ut eorum suffragatio substantialia præparatorium tantum sit ac via, per quam ad veram & propriè dictam electionem, scilicet ab electorum uno totius Capituli nomine faciendam, pervenitur, *citr. Suarez n. 24. Passerin. n. 20. & Tamburin. de Jure Abbat. Tom. 1. dist. 5. cap. 6. n. 17.* Unde

Consecutaneum est, patroni in electionem consensum de Jure non statim, postquam facta collatione in aliquem omnium vel majoris ac sanioris partis Capituli

pituli suffragia directa, apparet: sed, Capitulari siue communi & verbali illa electione peracta, requirendum ac præstandum. Quod ulterius confirmatur; quia Capitularis & communis ista electio faciendâ est illico post votorum collationem, nullò extraneo actu interposito, *citt. Glossa V. Senior Panormit. n. 16. & Fagnan. n. 60. id defuentes ex dictione Mox præmissa c. Quia propter cit. & ex 6. Cùm post petitam 40. de Elect. ubi concordibus suffragiis celebrata electio ideo solum cassata fuit; quòd Post publicationem consensuum, seu votorum, & collationis tractatum aliquamdiu protrahita: & non statim ad communem electionem processum, sed alius actus fuerit interjectus, Glossa ibi V. Protractam, Panormit. n. 2. Vivianus pr. & Laiman n. 2. Unde manifestum est, requisitionem & præstationem, consensûs patroni præmitti de Jure non posse communi electioni, sed hanc factam (ante solennem tamen ejus publicationem, confirmationem, & possessionis apprehensionem,) subsequi debere, præsertim si consensus requirendus ac præstandus sit à patrono laico; ne electio per secularis potestatis abusum facta videatur, & ipso Jure nulla evadat, c. Quinquaginta 43. de Elect. ut ibi notant Glossa V. Abusum, Panormit. n. 4. Laiman n. 2. Barbosa n. 2. & cit. Passerin. cap. 8. n. 5.*

32. Dixi, De Jure, subaudi, Communis; propter c. Nobis cit. verba, Nisi aliter de sua jurisdictione obtineat; ut partes suas interponere debeat electioni tractanda; cùm enim speciali jure privilegii Apostolici laicus valeat eligere, juxta dicta Lib. 1. tit. 6. n. 48. electioni non solum facta, sed etiam, ut ante communem & capitularem est, faciendâ assensum præstari ab eo posse, certum est, si id privilegii tenore exprimitur adeò; ut talis electio per secularis potestatis abusum facta non cen-

featur, Glossa in c. cit. V. Nisi aliter & ibi Panormit. n. 9. Quantumvis etiam ex communi DD. sensu consuetudini seu potius præscriptioni immemoriali hæc in re locus non sit: patronus tamen consentit sui præstationem in Prælati electionem, etiam faciendam, licite continat, si ipse ejusque majores, privilegii aliquando obtenti constante fama suffulti, illum non præstare bonâ fide uniformiter & sine interruptione soliti sint tanto tempore, cujus initii memoria non existit, per tractat. Lib. 1. Tit. 4. à n. 53. & Tit. 6. n. 47.

Dubium tertio est, an, ut quis obediens neque jus patronatus, requiratur; ut Ecclesia ab ipso solo sit fundata constructa & dotata. Ratio dubitandi oritur ex Concilio Tridentino Sess. 14. cap. 12. de Ref. id ei concedente, qui Ecclesiam fundavit & construxerit copulative: contra vero Sess. 25. cap. 9. de Ref. patronatum Fundatione vel donatione acquisit, altere disjunctive: quorum decretorum conciliatio ut clarior sit

Censeo imprimis, jus patronatus neque ab uno neque à pluribus acquisit, nisi fundatio, constructio & dotatio simul concurrant; quia patronus non dicitur quis, nisi respectu Ecclesie in esse jam perfectè deductæ: in esse autem perfectè deductæ, ut Rectorem habere queat, Ecclesia non censetur, nisi cum fundatione & constructione etiam dotatio concurrat, Panormit. Consil. 106. n. 2. & Fagnanus c. Quoniam cit. n. 26. & 48.

Etiamsi autem hoc ita sit quoad jus patronatus exercitium, ut v. g. prædicatum est; cùm illa & clerici præsentati institutio utique sequi debeant Ecclesie vel collata perfectionem, juxta illud Alexandri III. Tu facias idem opus, Ecclesie constructionem, ad perfectionem deduci & virtutum bonum insituere non omittas, c. Ad obedientiam cit. in fine: nihil tamen impeditur

dit aut vetat, quod minus patronus quis esse jam incipiat ac dicatur, ex quo in fundo ab ipso collato Ecclesia vel capella cum Ordinarii diocesani consensu construi jam cepit; cum, licet ædificium primum inchoatum Ecclesia vel capella necdum sit ac dici possit, locus tamen Religiosus jam sit, ex quo cum Ordinarii, crucem in eo designantis & aream designantis, consensu extrui cepit, *can. Nemo 9. dist. 1. de Consecrat.* Quin ab eo jam tempore, quò Episcopali autoritate accedente ad Ecclesiam vel capellam fundandam construendamque & sumptus in constructionem dotemque conferendos, patronatus jure reservatò, firmam obligationem in se suscepit, patronum quem dici posse, cum Lambert. *Lib. 1. de Jure patronat. p. 1. q. 4. art. 10. n. 4.* voluit Garcias, *cit. cap. 9. à n. 45.* & Lotter. *de Benef. Lib. 2. q. 14. n. 1.* quòd ipsa fundi & sumptuum promissio susceptaque ejusmodi obligatio pro actu jam perfecto & consummato haberi in fundatore possit, Felinus in *c. Cum aded 7. de Rescript. num. 2.*

35. Deinde cenfeo, prædictis tribus concurrentibus sive Ecclesiæ in esse jam perfecte constitutæ patronum effici etiam eum, à quo illa fundata vel constructa vel dotata tantum est disjunctivè; ut clericum ad eam præsentandi jus ex singulis ejusmodi titulis tribus diversis competat in solidum, ut cum *cit. Lambertino Lib. 1. p. 1. q. 3. art. 5. n. 1.* hunc communem omnium sensum esse asserente, tradunt *cit. Fagnanus n. 49. & Vivianus Lib. 2. de Jure Patronat. cap. 5. n. 2.* propter textum *can. Filii, c. Nobis & c. cit.* & præsertim *cit. cap. 9. Tridentini*, tres illos jus patronatus acquirendi modos tanquam diversos alternativè & disjunctivè referentes. Unde *c. sp. 12. cit. dictio Et disjunctivum*, non copulativum sensum

habet, *arg. l. Sape 53. pr. ff. de V. S. Barbola in cap. 12. cit. n. 3. & 6.*

Imò non terni duntaxat, sed plures ejusdem Ecclesiæ patroni esse possunt, *vg. 36.* si illam duo fundent, duo construant & totidem alii dotent; hoc enim casu ad clericum præsentationem omnes æqualiter concurrunt, Hostien. in *Summab. n. 7. & Rochus de Curie V. Dotavit. q. 11. n. 9.* Non ita, si Ecclesiam unus fundet simul & construat, alius verò solummodo dotet; hoc enim casu ille duas, iste verò unam duntaxat vocem habebit in præsentando: imò, si unus fundet & construat, dotem verò conferant alii duo vel tres, ille solus duas, isti verò duo vel tres simul unam tantum vocem habebunt, ut eruditè ostendit Lambertin. *Lib. 1. p. 1. q. 3. art. 8. n. 10 & 13.* Pro ratione reddit notabilem Maximam, in *c. Cum olim 12. de Sent. & re judic.* traditam à Joan. Andr. Panormit. *n. 2. & Felino n. 1.* dicere solitis, duas voces competere personæ, in qua concurrunt duæ causæ sive duo jura, quorum quodlibet vocis dandæ jus producit. Cum ergo in fundante simul & construente duæ ejusmodi causæ, scilicet fundatio & constructio, concurrant: in uno verò aut etiam pluribus dotem solum Ecclesiæ assignantibus ejusmodi causa unica duntaxat, scilicet dotatio detur, ille duorum, isti verò unius tantum jure censebuntur: & vocem ille solus duplicem, isti verò simul unicam tantum habebunt.

Neque obstat; quòd, etiam si ex pluribus Ecclesiam construentibus unus tres ejus angulos, alius verò solummodo unum construat: aut dotis, ille duas, iste verò unam tantum partem conferant, uterque ad præsentationem ratione dotationis, vel constructionis faciendam unâ voce simul concurrant; quia latum discrimen inter hunc & priorem casum intercedit; priori enim in eodem construente si-

A a a a

ente si-

ente simul & fundante duo jura sive causa vocis jus producentes concurrunt: in isto autem unica ejusmodi causa, scilicet constructio vel dotatio sola reperitur. Unde mirum non est; quod ad presentationem, ratione solius v.g. dotationis faciendam, unam tantum vocem habeant singuli: licet ex ipsis, qui plus contulit, habeat pinguiorem, eo saltem casu, quod gratificationis locus est, preferendam, Lambertin. cit. art. 8. n. 11. § 13.

37. Dubium quartum est, an Jus patronatus acquiratur fundatione, constructione & dotatione Ecclesie, facta privata auctoritate. Quod cum Ant. de Butrio in c. Nobis cit. n. 15. & Lambertino Lib. 8 p. 1. q. 2. art. 6. passim negant DD. ad id Episcopi aut alterius Ordinarii consensum prævium, aut saltem fundationi, constructioni & dotationi jam facta supervenientem ejus ratificationem exigentes, & ducti c. Nobis cit. verbis, *Cum assensu Diocesani*. Ratio est partim; quod constructio Ecclesie sine ejus auctoritate nequeat attentari, per can. Nemo 9. de Consec. dist. 1. c. Adhuc 4. de Relig. domib. & Novell. Justiniani 67. Ut nullus fabricet Oratorii domos prater voluntatem Episcopi: & constructa nomen Ecclesie non mereatur, sed tanquam prophanum aedificium destrui possit, can. Placuit 26. dist. cit. § c. Cum olim 14. V. Insuper, de Privileg. partim verò; quod Ecclesie intersit, ac proinde Ordinarius, cujus jurisdictioni subest, can. Omnes Basilica, 16. q. 7. § c. Constitutus 6. de Relig. domib. nosse debeat, cujus patroni servituti Ecclesia vel beneficium subjiatur, Barbosa de Offic. Episc. alleg. 70. n. 20.

38. Nomine Ordinarii, cujus auctoritas seu consensus Ecclesie vel beneficii fundatori, ad jus patronatus ex fundatione, constructione, dotatione stabiliter adquirendum, necessarius est, venit Episcopus

& quilibet praelatus, quasi Episcopus, si in loco consuetudine vel privilegio obtinens in loco constructura Ecclesie vel capelle aut beneficii erigendi; quia consensus ille actus est jurisdictionis verè aut quasi-Episcopalis, qualem aliquando in certo territorio inique istius populum & clerum obtinent Abbates & sede Episcopali vacante, Capitulum Cathedralis, cit. Garcias n. 77. & Barbosa de Offic. Episc. alleg. 70. n. 20. Non etiam Vicarius Episcopi generalis sine mandato speciali; quia patronatus servitus quaedam est Ecclesie vel beneficii, quam his imponendi potestas sine speciali commissione Vicarius Episcopi generalis caret, cit. Zerola p. 1. §. Vicarius n. 13. Garcias n. 75. & Barbosa n. 17. in hanc rem allegantes Rotæ decisiones. Quod si Ordinarius requisitus contentum præstare absque justa causa recuset, ad ipsius superiorem Metropolitanum vel Primatem aut, si Ordinarius exemptus sit ad Papam, à quo compellatur, recurrendum, cum Panormit. in c. Nollus 17. n. 1. & aliis monet cit. Barbosa n. 26. cum, quando unius consensus in gratiam & honorem alterius requiritur, & huic illius legitima causa denegatur, adici superius, ab eoque peti possit; ut causam denegationis examinet & si justam non esse cognoverit, illum ad consensum præstantem compellat, Menoch. de Arbitr. casu 21. d. n. 6. & cit. Gonzalez gloss. 47. n. 37.

Priusquam autem in Ecclesia vel capella constructionem vel erectionem beneficium Ordinarius præstet, inquirere ex officio debet non solum in hoc, in quo illa construenda, vel hoc erigendum est: sed etiam in dote, an congrua & sufficiens stabilisque sit; nec si in Ecclesie constructionem sine congrua dote consensum temere præstet, episcopus defectum supplere fundator non possit, aut non velit, de suo illam dotare ipse cogatur.

neatur, e. *Cum sicut* 8. de *Consecrat. Ec-*  
*cles. vel altar. citr. Lambertin. Lib. 5. p.*  
*1. q. 5. art. 10. & Barbofa de Offic. Episc.*  
*alleg. 70. n. 29.*

40. Dubium quintò est, an, ut Patrona-  
tûs jus acquiratur, necessaria sit ejus refer-  
vatio in Ecclesiæ fundatione &c. Affir-  
mat id quidem Paul. de *Citadinis de Jure*  
*Patronat. p. 3. §. Secunda, n. 13.* & suadet  
praxis Fundatorum, id sibi expressè re-  
servantium in Ecclesiarum vel beneficio-  
rum Ecclesiasticorum fundatione & ere-  
ctione, non obscurò indicio, id sine ex-  
pressâ reservatione non acquiri; cum,  
quod tacite inest, frustra exprimitur, *l.*  
*Verba 12. ff. de Condit. instit.* Sed hoc  
leve est; cum, quæ ita insunt, sæpe ex-  
primi soleant ad majorem cautelam; sic  
enim, licet emptori de evictione vendi-  
tor teneatur ex indubitata dispositione  
Juris, *l. Non dubitatur 6. C. de Evictio-*  
*nibus*, id tamen instrumentis venditio-  
num inferi passim solet. Quare alio-  
rum &c. teste, Garcia *p. 5. de Benef. cap. 9.*  
*n. 62.* communissima doctrina est, à  
Fidelibus Ecclesias cum consensu Ordina-  
rii constituentibus aut ad eas fundum vel  
dotem contribuentibus Patronatum ex  
dispositione Juris acquiri, etiamsi hunc  
sibi expressè non referrent: dummodo  
etiam illum actu aliquò contrariò non  
remittant.

41. Aliter res se habet, si fundator Pen-  
sionem aut aliud simile onus prætenderet  
ab Ecclesia, à se aut majoribus suis fun-  
data; his enim Ecclesia & beneficia on-  
erari non posse, nisi in limine funda-  
tionis cum consensu Episcopi expressè  
referrentur, explorati Juris est, & in  
*c. Præterea 23.* notant Panormit. & Bar-  
bofa uterque *n. 4.*

### ARTICULUS III. De Personis, quibus competit Jus Patrona- tûs.

#### SUMMARIUM.

42. *Obtinere hoc jus potest Laicus;*
43. *Non etiam Paganus vel Judeus.*
44. *Neque etiam Hæreticus, saltem de*  
*Jure scripto.*
45. *Excommunicatus Patronatum non*  
*amittit.*
46. *Valide etiam sunt ejus presentatio-*  
*nes:*
47. *Eis debeant aut valeant repelli.*
48. *Patroni Infantis locò tutor.*
49. *Isòque auctore Impubes;*
50. *Minor tamen sine curatore presen-*  
*tat.*
51. *Femina quoque capax est juris Pa-*  
*tronatûs:*
52. *Quod obrinens uxor ipsa clericum*  
*presentat;*
53. *Etiam ratione Patronatûs, annexâ*  
*villæ, castro &c.*
54. *Nisi hæc in dotem data sint marito.*
55. *Patronatum bonâ fide possidentâ*  
*presentatio,*
56. *Etiam post licentiam super proprietate*  
*motam, competit:*
57. *Ut ab eo presentatus sit instituen-*  
*du.*
58. *Villæ, cui ille annexus est, Conductor*  
*ad longum,*
59. *Et ad modicum etiam tempus præ-*  
*sentat;*
60. *Eadèmq; ratio est Sequestri.*

**J**uris patronatûs, ut dictum, capaces 42.  
sunt non solum personæ & Colle-  
gia Ecclesiastica, sed laici quoque:  
A a a a a a neque

neq; mares duntaxat, sed & foeminae, *can. Quoniam, 16. q. 7. c. fin. de Concess. Praebend. & c. Ex literis 7. hinc Rubr.* etiam si haec & illi illegitimi, imò etiam spurii sint; quia etiam hi, à Jure excepti non reperiuntur, & possidere possunt castra, villas & alia loca, Patronatum habentia annexum: Ecclesias & Ecclesiastica beneficia fundare &c. quod facientibus sacri Canonibus patronatus jus generaliter & indistinctè indulsit, Rochus de Jure Patronat. V. Competens, q. 2. & Azor p. 2. Institut. lib. 6. cap. 21. q. 15.

Neque obstat; quòd laici capaces non sint juris eligendi, *c. Sacrosancta 51. c. Massana 56. &c. de Electione*; quia inter hoc &, patronatus jus lata disparitas est; quia imprimis illud, tanquam proxima dispositio ad finem spiritualem, simpliciter spirituale: hoc verò, tanquam dispositio ad eum solum remota, spiritualibus solummodo annexum est, juxta dicta n. 21. Deinde; quia vi illius facta electio jus ad Praelaturam electo: contra verò istius vi à laico facta praesentatione absolutum & determinatum jus ad Ecclesiam vel beneficium non acquiritur praesentato, *arg. c. Quod autem 5. c. Cum autem 24. &c. &*, quando patronatus jus Ecclesiasticum est penes Collegium, post capitularem istius consensum in unius praesentationem, priusquam ista superiori oblata sit, ab ea recedi & praesentari alius potest, Laiman de Praelat. Elect. q. 4. Demum; quia laici juris patronatus capaces redditi sunt speciali gratia Ecclesiae, id ipsis concedentis vel, ut *c. Quoniam 3.* dicitur, in eo ipsos sustinentis; ut ad Ecclesias & beneficia Ecclesiastica fundanda dotandaque essent proniores, ut *in cit. c.* tradunt Panormit. p. 2. & Fagnanus à n. 4.

Dubium tamen de variis generibus personarum est, an capaces sint juris pa-

tronatus vel, an hoc ipsis potius, quam aliis competat.

Et primò quidem de Paganis & Judaeis dubitandi ratio est; quòd fundare, construere & dotare valeant Ecclesias, & acquirere castra & loca alia, annexum habentia jus patronatus. Sed huic praevalet Jus & istius etiam ratio id, de quo agimus, patronatus jus ipsis negandum persuadens; cum, ut infinitum jam est, id competat gratia Ecclesiae, à qua ipsi capaces redditi sunt soli Christiani, *can. Pie 26. ibi, Qui omni Christiano debetur, can. Frigentius 27. junctà Glossa 7. Quia Christianis & can. Quicumque Fidei 30. &c. 16. q. 7.* Unde, quantumvis Ecclesiam vel capellam à se fundatam construamque dotare Paganus vel Judaeus teneatur, eam tamen (& quae sunt in patronatus castro aut villae, ab eorum aliquo emptae, annexi) liberam erudet, cum Lambertino de Jure Patronat. lib. 5. p. 1. q. 5. art. 8. n. 1. & 2. docet Fagnanus in *c. Nobis cit. n. 9.*

Secundò de Haereticis; qui, cum sint Christiani, & infantem baptizandi aut de sacro fonte levandò contrahant cogitationem spiritualem, ut *in Reg. Ex eo 9. & in 6. Joan. Andr. n. 3.* observat, spiritualibus tantum annexi patronatus de Jure capaces esse, videri possunt. Hoc tamen *in c. Nobis cit.* merito negant idem Joan. Andr. Panormit. n. 3. & Fagnanus n. 10. & evincit ratio; quòd de Jure Haereticorum bona omnia, ac proinde ipsorum quoque patronatus jus fisco cedant, *can. secundum 19. de Haereticis in 6.* Quae ratio licet fortassis non militet adversus haereticos toleratos, ut sunt Confessionite Germaniae nostrae; in qua, sicut propter Pacta publica, sciente Summo Pontifice cum ipsis inita, immunitatis & civilibus juribus omnibus cum Catholicis pariter gaudent, sic etiam bonorum confiscationi

sificationi obnoxii non sunt.

Nihilominus patronatus jura etiam his non competere, statuendum est propter *can. Quicumque cit.* jus patronatus concedentem solis Fidelibus: quales non sunt Hæretici; hæresis enim peccatum est infidelitatis, secundum S. Thomam 2. 2. q. 10. art. 5. Ratio est; quia jus patronatus est potestas & honor Ecclesiasticus, concessus speciali gratiâ & favore Ecclesiæ: quò cum indigni vel maxime sint hæretici, tanquam ejus contemptores & impugnatores, credibile non est, juris patronatus concessionem ad ipsos quoque pertinere, *arg. can. Didicimus, 24. q. 1. Azor p. 2. Instit. lib. 2. cap. 21. q. 8.* Unde paritas non est cum cognitione spirituali; quia hæc specialis gratiæ & favoris rationem non habet respectu contrahentis. De Jure, inquam; neque enim ignoro, de facto præsentationes ad beneficia Ecclesiastica ab Hæreticis factas in Germania nostra alicubi tolerari, & institui clericos idoneos ab ipsis præsentatos: & vicissim à Catholicis tam Ecclesiasticis quàm laicis patronis præsentationes ad ipsorum Ecclesias admitti.

45. Tertiò de Excommunicato vitando: quem, licet ipsò Patronatu non privari, certum: dubium tamen est de valore ab eo factæ præsentationis: Et quidem, si patronus Ecclesiasticus sit, eam pro irrita plerique habent cum Covarruvia in *c. Alma p. 1. §. 7. n. 9.* & Ugolino de *Censuris Tab. 2. cap. 13. §. 2. n. 13.* cum; quòd hujusmodi præsentatio vim habeat electionis: quòd oblivioni nunquam tradendum, in *c. Cum autem 24. pr.* monet Fagnanus n. 19. electio autem ab excommunicato vitando facta irrita sit, *c. Uenio, Ne sede vacante in 6.* tum vero; quòd ejusmodi patroni præsentatione superiorì oblatà præsentatò quæsitum sit

jus ad beneficium: juris autem Ecclesiastici concedendi facultate excommunicatus privetur, ut cum *citt. DD. tradit Palao Tract. 29. disp. 2. p. 13. n. 15.*

Ob eandem rationem, patroni etiam laici præsentationem irritam pronuntiant *citt. Covarruvias & Lambertinus Lib. 2. p. 1. q. 5. art. 2.* etsi enim ista electionis vi non polleat, jus tamen etiam ipsa tribuit præsentato. Hòc tamen non obstantè, verisimiliùs excommunicati laici, aut etiam clerici patronatum ratione patrimonii obtinentis, præsentationem pro valida habent Rochus de Curte *V. Compertens, q. 8. Ugolinus n. 13. cit. & Garcias Lib. 5. de Benef. cap. 4. n. 317.* eà ducti ratione; quòd ejusmodi præsentatio non tribuat jus firmum; cum eà factà locus sit variationi, *c. Quòd autem 5. §. c. Cum autem 24.* neque actus sit spiritualis jurisdictionis aut officii Ecclesiastici, sicut ea, quæ fit ab Ecclesiastico, nomine & jure Ecclesiæ præsentante, Pirrhing *ad hanc Rubr. n. 103.*

47. Quantumvis autem valida sit præsentatio, eam tamen, licet iste toleratus sit, admittere Episcopus non tenetur; quia excommunicato etiam tolerato communicare non tenetur: & si non toleratus, sed vitandus sit, non potest, *c. Nuper 29. §. de Sent. excom. §. c. A nobis 2. de Exceptionibus, Suarez de Censuris disp. 14. §. 2. n. 30.* nisi urgeat necessitas: cujusmodi in proposito casu foret, si non admittà præsentatione diuturna & Ecclesiæ damnosa vacatio induceretur, Coninck *disp. 14. dub. 11. conclus. 2.*

Licet autem juxta hætenus tradita patronus distà censurà ligatus validè; & si laicus sit, quòd repelli valeat, omnino efficaciter præsentare nequeat ante absolutionem, istà tamen intra quatuor aut sex menses, ad præsentandum Jure

A a a a a a

indultos, impetratâ uterque potest: imò etiam mensibus illis jam lapsis, si non fuerunt in mora petendæ absolutionis, Zæsius ad hanc Rubr. n. 58, quia eò casu sunt legitimè impediti: quibus Jure indultum tempus non currit, c. Quis diversitatem s. de Concess. Præbenda.

48. Quartò de Pupillis ac Minoribus viginti quinque annis. Ratio de his dubitandi oritur ex defectu usûs rationis aut maturitatis iudicii. Sed hoc non obstat, quò minus, sicut legati & hæreditatis, sic etiam rebus hæreditariis aut legatis annexi iuris patronatûs sint capaces, Archidiacon, in can. Decernimus cit. Pa-normit. in c. 1. n. 5. & cit. Azor cap. 21. q. 14. Quoad istius tamen juris exercitium locus, imò opus est distinctione; vel enim pupillus adhuc infans sive septenniò minor, vel hâc ætate maior est?

Si minor & adhuc infans ( eadem ratio est furiosi & amentis ) clerici præsentatio ob allatam rationem non ab ipso, sed ipsius nomine à tutore faciendâ est, Rochus V. cit. q. 3. n. 12. & Garcias p. 5. cit. cap. 9. n. 193.

49. Si septenniò maior, intra pubertatis tamen annos constitutus est, præsentationem quidem fieri conveniret interveniente autoritate tutoris, utpote ad regendam eius personam & actiones dâti: nihilominus, si à pupillo præsentatur dignus, hunc digniori à tutore præsentato præferendum, cum Joan. Andr. in c. Ex eo 32. de Electione in 6. n. 5. tradunt citr. Lambertin. Lib. 2. p. 3. q. 6. art. 1. & Zæsius n. 40. cum; quòd pupillus sit proprietarius & quasi dominus iuris patronatûs: tum verò; quòd, sicut ad sponsalia validè in eunda, sic etiam ad validam præsentationem tutoris autoritatem exigi, nullò Jure habeatur. Pupillò autem non præsentante, & tu-

tori id facienti non contradicente, ab ipso factam præsentationem subfiliere prior Opinio cit. Garcias n. 194. & ratio est; quia tutor non solum administrationem bonorum pupilli, sed huius etiam regendi habet potestatem.

Multò magis, quàm huiusmodi pupillus, præsentare potest patronus pater & viginti quinque annis minor: imò etiam nomine ab alio non solum curatorem, sed etiam à patrefamilias sine mandato factam præsentationem pro irrita habent Gurtierrez de Tutel. p. 3. cap. 23. n. 14. cit. Garcias n. 198. & Palao Tract. 19. disp. 2. p. 4. n. 21. Ratio est; quia curator non ad regendam personam, sed ad administranda solum bona temporaria datur: & filiusfamilias in spiritualibus & ab his dependentibus sui iuris est, & à patria potestate independentis, c. si de Judiciis, in 6. Rectè tamen in Palao n. 22. excipit ius patronatûs annexum nominis filii adventitii; horum enim, sicut ususfructus, sic etiam annexi iuris patronatûs exercitium ad patrem spectat.

Quintò de Fœminis; quarum Ecclesiastici patronatûs capacitatem accipiunt reddit; quòd huiusmodi patrono excusatio suo imminet cura, sive tuitio Ecclesiæ, can. Filius 31. & can. Decernimus 32. q. cit. in fœminam non cadens; cum aliena defensio virile, l. Alienam ff. de Procurat. & publicum officium illi, pr. Institut. de Excusat. tur. fœminæ autem ab omnibus officiis publicis remota, l. Fœmine 2. ff. de R. l. & iudicio contumace non minus quàm viribus tenui adeoque imbecilli sint; ut adversus propria commoda plerumque laborent, l. si pater 4. C. de Sponsal. & arrib.

Sed Politicâ hâc ratione potior est Canonica definitio, Ecclesiarum fundatores Christianos ac fideles, sine ullo sexûs discrimine, honestos Patronatus, can. Tit.

ad. Pie; can. Frigentius, can. Quicunque cit. & hunc in feminis Regularibus, c. Ex literis 7. & in Secularibus quoque admittat, c. fin. de Concess. preb. Quare ex fundationis, constructionis & dotationis causis patronatus ius ipsi non minus, quam viris adstruunt Panormit. in c. fin. cit. n. 3. Covarruvias Practic. cap. 38. n. 13. Garcias p. 5. cit. cap. 9. n. 142. & Barbosa in c. Ex literis cit. n. 12. quod clericis ad beneficia presentare per se ipsa possint per c. cit. textum & c. fin. cit. à contrario ductum argumentum: Ecclesiarum autem curam tuitionemque per alios expedire valeant: imò non appareat, cur eam quoque prestare nequeant per se ipsas; cum administrationis & curæ Ecclesiasticæ per se ipsas gerendæ iure non sint redditæ iucapaces, c. Ex literis cit. & c. Dilecti 12. de Majorit. & Obid.